9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Moção de Louvor 01/2022

Os vereadores que abaixo se subscrevem, solicitam respeitosamente que o Poder

Legislativo faça uma sessão em homenagem aos 110 anos de criação da Cooperativa Santa

Clara.

Justificativa:

Este ano a Cooperativa Santa Clara comemora seus 110 anos de criação. Cientes da

importância da referida associação para o município de Nova Roma do Sul, aonde possui

um grande número de associados e coleta uma significativa quantidade de leite,

colaborando assim, para o crescimento do setor primário. Também tem em nosso

município um mercado agropecuário e um supermercado, gerando empregos e

melhorando a oferta de produtos e serviços a comunidade em geral. A data de

comemoração foi dia 10 de abril, se tornando a cooperativa mais antiga de laticínios em

atividade ininterrupta no Brasil. A Cooperativa oferece ainda assistência aos produtores

melhorando assim a qualidade do plantel e do leite produzido.

  Nova Roma do Sul, 11 de abril de 2022.

Atenciosamente

______________________               ______________________________
Vereador Adi Scapinello                                  Vereador Marcelo Luiz Panazzolo

          _______________________                    ___________________
          Vereador Marcio Carminatti                                         Vereador Tiago Bet